
Ținând cont de: 
 

a) Adresa Consiliului Județean Olt, nr. 9581 din 10.08.2023 pentru adoptarea la nivelul u.a.t. 

comuna Barasti, a hotărârii de consiliu local privind asumarea/neasumarea responsabilității 

u.a.t. comuna Barasti cu privire la organizarea și derularea procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor- cadru pentru achiziția produselor și pentru derularea măsurilor 

educative aferente Programului pentru școli al României, în perioada 2023-2029 pentru 

Luând act de: 
 

a) Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre întocmit de domnul Primar al comunei Barasti, în       calitate de 

inițiator al proiectului de hotărâre, susmentionat 

 
 

 

H O T Ă R Â R E 
Nr. 43 din 30.08.2023 

 

privind neasumarea responsabilității u.a.t. comuna Barasti cu privire la organizarea și derularea 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și pentru 

derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României, în perioada 2023-2029 

pentru unitătile de învățământ de pe raza u.a.t comuna Barasti 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
 

a) art. 1 alin. (5) din Ordonanţa de Guvern nr. 13/2017 privind aprobarea participării 

României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene, modificată și completată prin 

Legea nr. 55/2018 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 13/2017 privind 

aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene; 

b) Ordonanţa de urgenţă nr. 31/2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 

Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la Programul pentru şcoli 

al Uniunii Europene; 

c) Anexa nr. 6 – pct. 1.4., pct. 1.5, pct. 1.6. coroborat cu pct. 2.2 din Procedura privind 

colaborarea şi împărţirea responsabilităţilor între autorităţile administraţiei publice 

locale de la nivelul judeţelor, comunelor, oraşelor, municipiilor şi subdiviziunilor 

administrativ-teritoriale ale municipiilor în ceea ce priveşte implementarea Programului 

pentru şcoli al României în perioada 2023-2029, parte integrantă din Hotărârea de 

Guvern nr. 652/2023; 

 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: 
contact@primariabarastiolt.ro 



 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂRĂȘTI 
adoptă prezenta hotărâre: 

 

Articolul. 1 - Se aprobă neasumarea responsabilității u.a.t. comuna Bărăști cu privire la 

organizarea și derularea procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru 

achiziția produselor și pentru derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli 

al României, în perioada 2023-2029 pentru unitățile de învățământ de pe raza u.a.t comuna 

Barasti; 

Articolul. 2 - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța de contencios 

administrativ în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 

completările ulterioare, în termenul prevăzut de lege; 

Articolul. 3 - Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului general al comunei,  în  termenul  prevăzut  de  lege  Instituției  Prefectului  –  Județ  

Olt.  Primarului  comunei  Barasti, Consiliului Județean Olt, și se aduce la cunoșțință publică 

prin afișare în monitorul oficial local pe pagina de internet www.primariabarastiolt.ro 

 

 

       PRESEDINTE SEDINTA      SECRETAR GENERAL 
                    BOERU MARIUS                                   VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  43 din 30.08.2023 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate  
Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ 
calificata2 

   

2 Comunicarea catre primar2) 07.09.2023   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 07.09.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 13.09.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 30.08.2023   

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul  
de 9 consilieri prezenti 

b) Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei Barasti 



 
 


